

Số: 442/ KH-ND

Hoài Nhơn, ngày 29 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH BẢO ĐẢM AN NINH TRẬT TỰ Dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Công văn số 3350/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Sở giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc tổ chức tết Giáp Thìn năm 2024;

Thực hiện Công văn số 391-CV/TU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Thị ủy Hoài Nhơn về việc đảm bảo an ninh trật tự dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024

Trường THPT Nguyễn Du xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, ANTT trong cán bộ đảng viên, giáo viên và học sinh. Thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, phòng tránh cháy nổ trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024
- Thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm ANTT nghiêm cấm việc vận chuyển, chế tạo, tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ, pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đối với học sinh trong nhà trường.

### II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

- Tăng cường quán triệt và chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ và Thị ủy về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã, địa bàn nhà trường, trọng tâm là Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 26/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Công văn số 4290/BCĐ-CP ngày 24/11/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.
- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kiên quyết không để xảy ra tình trạng phức tạp về mua bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là thời điểm Giao thừa.
- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền, công an thị xã Hoài Nhơn, công an các phường Hoài Hương, Hoài Thanh, Hoài Hải, Hoài Mỹ tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ATGT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa bàn nhà trường đảm bảo hiệu quả, thiết thực; khích lệ cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và học sinh tự giác, tích cực, chủ động tham gia bảo vệ an ninh trật tự; giúp đỡ, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Lãnh đạo nhà trường

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Kiểm tra việc thực hiện các tổ chức đoàn thể, các khối lớp. Gửi báo cáo về Sở GDĐT trước ngày **24/02/2024** (gửi bản scan file pdf có ký tên, đóng dấu qua email: anlth@sgddt.binhdinhh.gov.vn) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

#### 2. Ban chấp hành Công Đoàn

Đẩy mạnh tuyên truyền CBGV, người lao động trong nhà trường nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác trước âm mưu chống phá của các thế lực thù địch tích cực tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

Vận động gia đình và người thân tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh; không tham gia các hoạt động trái với thuần phong mỹ tục, các hoạt động mê tín dị đoan và cờ bạc dưới mọi hình thức.

#### 3. Đoàn thanh niên

Tổ chức tuyên truyền trong học sinh ý thức chấp hành pháp luật. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng pháo nổ; chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông, không dùng chất cồn, chất kích thích khi tham gia giao thông; giữ gìn an ninh trật tự nơi công cộng trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn;

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao vui chơi lành mạnh trong điều kiện cho phép tạo điều kiện để học sinh tham gia tích cực;

Báo cáo với lãnh đạo nhà trường về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trước ngày 20/02/2024 để tổng hợp báo cáo Sở giáo dục.

#### 4. Giáo viên chủ nhiệm lớp

Phối hợp với Đoàn trường quán triệt đến học sinh các nội dung trên đến học sinh lớp chủ nhiệm và cha mẹ học sinh. Báo cáo với lãnh đạo nhà trường tình hình học sinh sau khi nghỉ Tết Nguyên đán.

Trên đây là kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đề nghị cán bộ giáo viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);
- Phó HT;
- CD, ĐTN;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

  
\_\_\_\_\_

**Tôn Việt Ưu**